
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 439 / 2025

OGGETTO:  EROGAZIONE  ACCONTO  E  SALDO  IN  UNICA  SOLUZIONE  DEL 
CONTRIBUTO  CONVENZIONALE  ALLA  SCUOLA  "ISTITUTO  SUORE 
MAESTRE DI SANTA DOROTEA" AS 2024/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
-  n.  82  del  21/12/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  
2025- 2027";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-  n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027”; 

VISTO  il  decreto  del  sindaco  n.  17/2025  del  30/09/2025  concernente  il  conferimento 
dell'incarico  di  Posizione Organizzativa  del  Settore  Servizi  Scolastici  ed  Educativi  alla 
Dott.ssa Giada Bernabei dal 01/10/2025 al 30/09/2026;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

RICHIAMATA la Convenzione stipulata tra il Comune di Casalgrande e l’Istituto S. Dorotea 
di Casalgrande Alto rep. n. 10294/2023, approvata con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 82 del del 06/06/2023 ad oggetto: “APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA 
COMUNE  DI  CASALGRANDE  E  SCUOLA  DELL'INFANZIA  “ISTITUTO  SUORE 
MAESTRE DI SANTA DOROTEA” 2023-2024-2025”, che prevede:

- l'erogazione di un contributo annuo, pari a euro 20.500,00 per n. 1 sezione di Nido  
di infanzia 0-3, calcolato sulla base di una media pari a n. 16 bambini residenti a 
sezione; 
- l’erogazione di un contributo annuo, pari a euro 20.500,00, per ogni sezione di 
scuola dell’infanzia autorizzata e funzionante, calcolata sulla media pari  a n.  18 
bambini residenti a sezione;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- l’erogazione di un ulteriore contributo, fino ad un massimo di euro 6.000,00, ad 
integrazione parziale di  rette di bambini che usufruiscano di riduzione di retta in 
base alle Dichiarazioni Sostitutive Uniche presentate dalle famiglie;
- l’erogazione di un contributo aggiuntivo a copertura della differenza, fino ad un 
massimo di euro 4.000,00, in caso il minore introito dell’ente gestore, dovuto alle 
agevolazioni ISEE concesse, superi la cifra forfetaria di euro 6.000,00. Il  minore 
introito  dell’ente  gestore  è  conteggiato  solo  ad  integrazione  delle  agevolazioni 
concesse ad utenti particolarmente disagiati, con ristoro fino al limite di soglia di 
retta pari a 150,00 euro mensili;

DATO  ATTO  che  l’Istituto  S.  Dorotea  di  Casalgrande  Alto  ha  presentato  in  data 
18/07/2025, acquisita al protocollo n. 14783/2025 la seguente documentazione:

- scheda informativa A.S. 2024/2025;
- scheda rendiconto al 31/12/2024;
- elenco nominativo dei bambini iscritti e frequentanti l’anno scolastico 2024/2025, 
che risultano essere residenti nel comune di Casalgrande in numero pari a 55 per le 
tre sezioni di scuola dell’infanzia e in n.  17 per una sezione aggregata funzionanti 
nell’A.S. 2024/2025;
- elenco agevolazioni ISEE concesse per l’anno scolastico 2024/2025, secondo il 
quale i bambini che hanno fruito di una riduzione della retta sono pari a n. 37;
- elenco agevolazioni ISEE concesse per l’anno scolastico 2024/2025, con soglia di 
retta pari o inferiore a 150,00 euro mensili, pari a n. 9 fino a dicembre 2024 e pari a 
n.  8 fino a giugno 2025, con mancato introito non  superiore alla cifra forfetaria di 
euro 6.000,00 pertanto  il  contributo aggiuntivo, pari  a euro 4.000,00, quale cifra 
forfetaria  massima  ad  integrazione  di  agevolazioni  ISEE  concesse  ad  utenti 
particolarmente disagiati,  con ristoro fino al limite di soglia di retta pari a 150,00 
euro mensili, non verrà erogato in quanto l’importo complessivo delle agevolazioni è 
pari ad euro 3.984,00 non raggiungendo la soglia minima di euro 6.000,00;

RITENUTO opportuno:
- di erogare il contributo convenzionale in un’unica soluzione;
-  di  quantificare,  secondo  le  indicazioni  contenute  nel  testo  convenzionale 
approvato e secondo quanto stabilito dalla Giunta nella Delibera sopra richiamata, 
l’importo dei contributi da erogarsi  alla scuola pari a complessivi euro 88.000,00 
così determinati:
- 100% del contributo ordinario annuo, pari a euro euro 61.500,00 (euro 20.500,00 x 
3) per le tre sezioni di scuola dell’infanzia convenzionate, con numero di bambini 
iscritti pari a 55 residenti nel Comune di Casalgrande e, quindi, in misura superiore 
al numero medio di 18 bambini per sezione;
-  100%  del  contributo  ordinario  annuo  pari  a  euro  20.500,00 per  la  sezione 
aggregata alla scuola dell’infanzia con numero di bambini iscritti pari a 17 residenti 
nel Comune di Casalgrande, e quindi nel rispetto del numero medio di 16 bambini  
per sezione;
-  100%  del  contributo  ulteriore  massimo,  pari  a  euro  6.000,00,  a  parziale 
integrazione delle agevolazioni concesse;

DATO  ATTO  che  il capitolo  di  spesa  1350535/3  “CONVENZIONI  SCUOLE 
DELL’INFANZIA PRIVATE” del  Bilancio,  per  il  corrente  anno  finanziario,  presenta  la 
necessaria disponibilità;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ATTESO che è stato acquisito il DURC prot. n. INAIL_50640075, valido fino al 13/01/2026,  
con esito di regolarità;

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO, ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lsg.  267/2000,  come modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

ATTESA l’assenza di conflitto di  interessi ex art.  6 bis della Legge n. 241/1990, come 
introdotto dalla Legge 190/2012, da parte del firmatario Responsabile del procedimento 
nonché Responsabile del Servizio;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo 
del presente atto;

2.  DI  EROGARE  alla  scuola  “Istituto  Suore  maestre  di  Santa  Dorotea” il  contributo 
quantificato in euro 88.000,00 così determinati:

- 100% del contributo ordinario annuo, pari a euro euro 61.500,00 (euro 20.500,00 x 
3) per le tre sezioni di scuola dell’infanzia convenzionate, con numero di  bambini 
iscritti pari a 55 residenti nel Comune di Casalgrande e, quindi, in misura superiore al  
numero medio di 18 bambini per sezione;
- 100% del contributo ordinario annuo pari a euro 20.500,00 per la sezione aggregata 
alla scuola dell’infanzia con numero di bambini iscritti pari a 17 residenti nel Comune 
di Casalgrande, e quindi nel rispetto del numero medio di 16 bambini per sezione;
- 100% del contributo ulteriore massimo, pari a euro 6.000,00, a parziale integrazione 
delle agevolazioni concesse;

3. DI ASSUMERE, a tal fine, impegno di spesa per euro 88.000,00 al capitolo di spesa 
1350535/3 “CONVENZIONI SCUOLE DELL’INFANZIA PRIVATE” del Bilancio 2025/2027 
per il corrente anno finanziario; 

4.  DI  AUTORIZZARE  la  liquidazione  della  spesa  di  euro  88.000,00  dando  mandato 
all’Ufficio di  ragioneria di  provvedere all’emissione del  relativo mandato di  pagamento, 
senza  adozione  di  ulteriori  atti,  previa  applicazione  della  relativa  ritenuta  d’acconto 
prevista per i contributi pubblici;

5. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2025;

6. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";

7. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

8. DI IMPUTARE il trasferimento di cui al presente atto al Centro di costo 1206 “Scuola 
dell’infanzia  convenzionate”  del  Piano  dei  centri  di  costo  ai  fini  delle  rilevazioni  di 
Contabilità analitica;

9.  DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è la sottoscritta responsabile di 
servizio Dott.ssa Giada Bernabei;

10.  DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  artt.  23  e  26, 
disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  
sezione “Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 1350535/3 2025 202

3
EROGAZIONE 
CONTRIBUTO 
CONVENZIONALE 
ALLA SCUOLA 
“ISTITUTO SUORE 
MAESTRE DI 
SANTA DOROTEA” 
AS 2024/2025

IST. SUORE 
MAESTRE DI 
S.DOROTEA

€88.000,00

 

Lì, 27/10/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BERNABEI GIADA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 439 del 27/10/2025

Settore  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI 

Proposta n° 876/2025

Oggetto:  EROGAZIONE  ACCONTO  E  SALDO  IN  UNICA  SOLUZIONE  DEL  CONTRIBUTO 
CONVENZIONALE ALLA SCUOLA "ISTITUTO SUORE MAESTRE DI SANTA DOROTEA" AS 
2024/2025 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 28/10/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 439 del 27/10/2025

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  EROGAZIONE ACCONTO E SALDO IN UNICA SOLUZIONE DEL 
CONTRIBUTO CONVENZIONALE ALLA SCUOLA "ISTITUTO SUORE MAESTRE DI 
SANTA DOROTEA" AS 2024/2025 . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 28/10/2025 al 12/11/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 14/11/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


